
新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けたメッセージ（市長） 

 

 

令和４年８月１２日 

 

市民の皆さん、事業者の皆さんにおかれましては、留萌市の新型コロナウイルス感

染症対策に多大なるご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 

現在、全国的にオミクロン株の派生型「ＢＡ．５」の流行による第７波の勢いが収

まらず、死者や重症者についても急増しており、北海道及び留萌管内におきましても、

感染者数が過去最高を更新する状況が続いております。 

 

本市におきましても、医療機関、介護事業所、児童福祉施設などでの感染拡大が確

認されており、市内の医療体制がひっ迫しつつある状況となっております。また、夏

休みやお盆を迎え、帰省などで人の移動が活発化することで、更に感染者が増加する

恐れがありますので、特に、高齢者施設、学校、保育所等につきましては、感染防止

対策の徹底により、新規感染者の抑制に努めていただきますようお願いいたします。 

 

今年は、３年ぶりに行動制限がないお盆を迎えますが、行動制限がないことで感染

対策の緩みにつながることのないよう、北海道が８月１０日から３１日までの集中取

組期間として呼び掛けしました「ＢＡ．５対策強化宣言」を踏まえ、次の基本的な感

染防止行動の徹底をお願いいたします。 

 

■三密回避、人との距離確保、マスク着用、手指消毒、換気の徹底を 

■混雑している場所や感染リスクの高い場所はできる限り避けて行動を 

■高齢者や基礎疾患のある方と会う場合は、双方が慎重に 

■感染した場合に備え、解熱剤や３日間程度の食料等の用意を 

■飲食は、深酒をせず、大声を出さず、会話の際はマスク着用を 

■大人数や普段会わない方との飲食の際は、より一層徹底を 

  

また、ワクチン接種につきましては、「はーとふる」での集団接種が８月３１日（水）

をもって終了となりますことから、３回目又は４回目のワクチンの接種を終えられて

いない方は、お早めにご予約をお願いいたします。なお、個別接種会場であります市

内医療機関につきましては、９月末頃まで実施する予定です。 

  

 



引き続き、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向け、国、道、医療関係者の皆

さんとともに、全力で取り組んでまいりますので、市民の皆さんのご理解とご協力を

お願いいたします。 

 

 

留萌市新型コロナウイルス感染症総合対策本部 

本部長 留萌市長 中 西 俊 司 


